Verband der
Krankenhausdirektoren
Deutschlands eV.

Landesgruppe Hessen

74. Jahrestagung
der VKD-Landesgruppe Hessen
am 24. und 25. September 2025
im Kongresshotel Esperanto in Fulda

Frei nach die Hohner (2005):

,Wenn nicht wir, wer sonst?*

Gesundheitsversorgung gemeinsam gestalten!

Mittwoch, den 24. September 2025

Moderation:

ab 08:45 Uhr

09:15 Uhr

09:25 Uhr

09:45 Uhr

10:30 Uhr

11:00 Uhr

12:00 Uhr

12:45 Uhr

Hubert Connemann
Vorstandsvorsitzender der Landesgruppe Hessen

BegriiBungskaffee

Eroffnung und BegriiBung
Hubert Connemann, Limburg

GruRworte
Dr. Thomas Menzel, Kreisfreie Stadt Fulda, Fulda
Prof. Dr. Christian Hoftberger, HKG Prasident, Eschborn

Hessische Krankenhauspolitik in der 21. Legislaturperiode
Staatsministerin Diana Stolz

Ministerium far Familie, Senioren, Sport, Gesundheit und Pflege
(HMFG), Wiesbaden

Kaffeepause

Reformbedarf im Gesundheitswesen — das Krankenhausreform-
Anpassungsgesetz (KHAG)

Prof. Dr. Volker Nurnberg, BWL Professor fur Management, Health &
HR, Mitglied Ethikrat und Gutachter G-BA beim
Gesundheitsministerium, Allensbach Hochschule, Konstanz

Hybrid DRG
Reinhard Schaffert, Geschaftsfihrer
Klinikverbund Hessen e.V., Wiesbaden

Mittagspause

https://dicvlimburgoffice.sharepoint.com/sites/KF_GBPA-Krankenhuser/Freigegebene Dokumente/Krankenhduser/VKD/2025 JT FD/Programm/250924 Broschiire VKD_Hessen

Programm_74_Jahrestagung 2025.docx




Mittwoch, den 24. September 2025

13:45 Uhr

14:15 Uhr

15:00 Uhr

15:30 Uhr

16:00 Uhr

16:25 Uhr

16:30 Uhr

ab 18:00 Uhr

ca.18:45 Uhr

ca.19:15 Uhr

Verzahnung ambulant / stationar | Dichtung oder Wahrheit?
Dr. iur. Karin Hahne, Partnerin, Fachanwaltin fir Medizinrecht
HFBP Rechtsanwalte und Notar, Frankfurt

Krankenhausplanung in NRW - Ein weiteres Update
Wolfgang Mueller, Geschaftsfihrer und VKD-Vizeprasident
VKD Landesgruppe Nordrhein-Westfalen

Kaffeepause

Personalstrategie in der Krankenhaustechnik - Strategischer
Anspruch vs. operativer Realitat

Dipl. Ing. Jens Relke, Regionalgruppenleiter Hessen

Fachvereinigung KrankenhausTechnik e.V., Regionalgruppe Hessen,
Hanau

Bauen und Nachhaltigkeit bei Vitos

Philipp Schlésser, Konzerngeschaftsfuhrer (COO)

Vitos gGmbH, Kassel

Pause

Mitgliederversammlung

Abendprogramm | Walk and Talk

Friedensgebet mit Diakon Franz J. Meyer
Kirche St. Maria und Severus, Severiberg 3, 36037 Fulda

Kichenparty
Restaurant 1906, PfandhausstralRe 4, 36037 Fulda

Donnerstag, den 25. September 2025

Moderation:

ab 08:30 Uhr
09:00 Uhr

09:05 Uhr

Dr. Dirk M. Fellermann
stellv. Vorstandsvorsitzender der Landesgruppe Hessen

BegriuBungskaffee
Begrifung

GruBwort
Dr. Jorg Schrodter, VLK Landesverband Hessen, Frankfurt

https://dicvlimburgoffice.sharepoint.com/sites/KF_GBPA-Krankenhuser/Freigegebene Dokumente/Krankenhduser/VKD/2025 JT FD/Programm/250924 Broschiire VKD_Hessen

Programm_74_Jahrestagung 2025.docx




Donnerstag, den 25. September 2025

09:10 Uhr

09:40 Uhr

10:30 Uhr

11:00 Uhr

11:30 Uhr

12:00 Uhr

12:30 Uhr

13:30 Uhr

14:00 Uhr

15:00 Uhr

KRITIS, Cyberkriminalitat und Datensicherheit
Markus Wiegand, stellv. Leiter
Hessen CyberCompetenceCenter (Hessen3C), Hessisches Ministerium des

Innern, fir Sicherheit und Heimatschutz, \Wiesbaden

Die HKG als agiler Akteur in der Hessischen Gesundheitspolitik
Prof. Dr. Steffen Gramminger, Geschaftsfuhrender Direktor
Hessische Krankenhausgesellschaft (HKG), Eschborn

Kaffeepause

Krankenhausplanerische Umsetzung des KHVVG in Hessen

Dr. Ben Michael Risch, Referatsleiter

Ministerium fur Familie, Senioren, Sport, Gesundheit und Pflege
(HMFG), Wiesbaden

Analysen fiir die hessische Krankenhausplanung
Heiko Muller, Themenfeldleiter
Hessen-Agentur GmbH, Wiesbaden

Krankenhausinvestitionsfinanzierung Hessen

Jorg Gruno, Referatsleiter

Ministerium far Familie, Senioren, Sport, Gesundheit und Pflege
(HMFG), Wiesbaden

Mittagspause

Krankenhausfinanzierung in Hessen - unter besonderer
Beriicksichtigung der Positionen der Schiedsstelle nach § 18a KHG
Dr. Hans-Christian Vatteroth, Stabstelle Finanzierung
Hessische Krankenhausgesellschaft (HKG), Eschborn

Budgetverhandlungen im Schatten des KHAG
Dr. Holger Bunzemeier, Geschaftsfuhrender Gesellschafter
Roeder & Partner - Arzte Partnerschaftsgesellschaft, Senden

Schlusswort - Verabschiedung
Dr. Dirk Fellermann

https://dicvlimburgoffice.sharepoint.com/sites/KF_GBPA-Krankenhuser/Freigegebene Dokumente/Krankenhduser/VKD/2025 JT FD/Programm/250924 Broschiire VKD_Hessen

Programm_74_Jahrestagung 2025.docx




Die 74. Jahrestagung der VKD Landesgruppe Hessen wird unterstiitzt von:

ECCLESIA apoBank

VERSICHERUNGSDIENST "
] Bank der Gesundheit

sloscleNTIA  |EI|HFBP

MEDIZIN. LABOR. SERVICE. Rechtsanwalte

.} prospitalia  CURAC(IN

’ WIRTSCHAFTSPRUFUNG UND BERATUNG

r
~KCC—-

Dr. Kreysch Clinical
Consulting GmbH

ENDERA PJ GRUPPE Kunze | STAMM

Kompetenz im Gesundheitswesen PERIONALWERBUNG

&

Kanneccino 6 solventum

WIR LEBEN SERVICE

https://dicvlimburgoffice.sharepoint.com/sites/KF_GBPA-Krankenhuser/Freigegebene Dokumente/Krankenhduser/VKD/2025 JT FD/Programm/250924 Broschiire VKD_Hessen
Programm_74_Jahrestagung 2025.docx




