

74. Jahrestagung der VKD-Landesgruppe Hessen am 24. und 25. September 2025 im Kongresshotel Esperanto in Fulda

Frei nach die Höhner (2005):

"Wenn nicht wir, wer sonst?" Gesundheitsversorgung gemeinsam gestalten!

Mittwoch, den 24. September 2025

Moderation: Hubert Connemann

Vorstandsvorsitzender der Landesgruppe Hessen

ab 08:45 Uhr Begrüßungskaffee

09:15 Uhr Eröffnung und Begrüßung

Hubert Connemann, Limburg

09:25 Uhr Grußworte

Dr. Thomas Menzel. Kreisfreie Stadt Fulda. Fulda

Prof. Dr. Christian Höftberger, HKG Präsident, Eschborn

09:45 Uhr Hessische Krankenhauspolitik in der 21. Legislaturperiode

Staatsministerin Diana Stolz

Ministerium für Familie, Senioren, Sport, Gesundheit und Pflege

(HMFG), Wiesbaden

10:30 Uhr Kaffeepause

11:00 Uhr Reformbedarf im Gesundheitswesen – das Krankenhausreform-

Anpassungsgesetz (KHAG)

Prof. Dr. Volker Nürnberg, BWL Professor für Management, Health & HR. Mitglied Ethikrat und Gutachter G-BA beim

Gesundheitsministerium, Allensbach Hochschule, Konstanz

12:00 Uhr Hybrid DRG

Reinhard Schaffert, Geschäftsführer Klinikverbund Hessen e.V., Wiesbaden

12:45 Uhr Mittagspause

Mittwoch, den	24. September 2025
13:45 Uhr	Verzahnung ambulant / stationär Dichtung oder Wahrheit? Dr. iur. Karin Hahne, Partnerin, Fachanwältin für Medizinrecht HFBP Rechtsanwälte und Notar, Frankfurt
14:15 Uhr	Krankenhausplanung in NRW – Ein weiteres Update Wolfgang Mueller, Geschäftsführer und VKD-Vizepräsident VKD Landesgruppe Nordrhein-Westfalen
15:00 Uhr	Kaffeepause
15:30 Uhr	Personalstrategie in der Krankenhaustechnik - Strategischer Anspruch vs. operativer Realität Dipl. Ing. Jens Relke, Regionalgruppenleiter Hessen Fachvereinigung KrankenhausTechnik e.V., Regionalgruppe Hessen, Hanau
16:00 Uhr	Bauen und Nachhaltigkeit bei Vitos Philipp Schlösser, Konzerngeschäftsführer (COO) Vitos gGmbH, Kassel
16:25 Uhr	Pause
16:30 Uhr	Mitgliederversammlung
ab 18:00 Uhr	Abendprogramm Walk and Talk
ca.18:45 Uhr	Friedensgebet mit Diakon Franz J. Meyer Kirche St. Maria und Severus, Severiberg 3, 36037 Fulda
ca.19:15 Uhr	Küchenparty Restaurant 1906, Pfandhausstraße 4, 36037 Fulda
Donnerstag, den 25. September 2025	
Moderation:	Dr. Dirk M. Fellermann stellv. Vorstandsvorsitzender der Landesgruppe Hessen
ab 08:30 Uhr	Begrüßungskaffee
09:00 Uhr	Begrüßung
09:05 Uhr	Grußwort Dr. Jörg Schrödter, VLK Landesverband Hessen, Frankfurt

Donnerstag, den 25. September 2025		
09:10 Uhr	KRITIS, Cyberkriminalität und Datensicherheit Markus Wiegand, stellv. Leiter Hessen CyberCompetenceCenter (Hessen3C), Hessisches Ministerium des Innern, für Sicherheit und Heimatschutz, Wiesbaden	
09:40 Uhr	Die HKG als agiler Akteur in der Hessischen Gesundheitspolitik Prof. Dr. Steffen Gramminger, Geschäftsführender Direktor Hessische Krankenhausgesellschaft (HKG), Eschborn	
10:30 Uhr	Kaffeepause	
11:00 Uhr	Krankenhausplanerische Umsetzung des KHVVG in Hessen Dr. Ben Michael Risch, Referatsleiter Ministerium für Familie, Senioren, Sport, Gesundheit und Pflege (HMFG), Wiesbaden	
11:30 Uhr	Analysen für die hessische Krankenhausplanung Heiko Müller, Themenfeldleiter Hessen-Agentur GmbH, Wiesbaden	
12:00 Uhr	Krankenhausinvestitionsfinanzierung Hessen Jörg Gruno, Referatsleiter Ministerium für Familie, Senioren, Sport, Gesundheit und Pflege (HMFG), Wiesbaden	
12:30 Uhr	Mittagspause	
13:30 Uhr	Krankenhausfinanzierung in Hessen – unter besonderer Berücksichtigung der Positionen der Schiedsstelle nach § 18a KHG Dr. Hans-Christian Vatteroth, Stabstelle Finanzierung Hessische Krankenhausgesellschaft (HKG), Eschborn	
14:00 Uhr	Budgetverhandlungen im Schatten des KHAG Dr. Holger Bunzemeier, Geschäftsführender Gesellschafter Roeder & Partner - Ärzte Partnerschaftsgesellschaft, Senden	
15:00 Uhr	Schlusswort - Verabschiedung Dr. Dirk Fellermann	

Die 74. Jahrestagung der VKD Landesgruppe Hessen wird unterstützt von:

























